
Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Turinys
Apie projektą 3

Modulio uždaviniai 3

Sąlygos 4

Numatomi mokymosi rezultatai (įgūdžiai ir kompetencijos) 4

1 tema: mokymosi aplinkų ir veiksmingos mokymosi aplinkos esmė 5

2 tema: mokymosi aplinkų tipai 8

3 tema: virtualios mokymosi aplinkos 11

4 tema: fizinė ir mišri mokymosi aplinka 15

PRAKTINĖ UŽDUOTIS 20

Žodynas 21

Patarimai tolesniam skaitymui 22

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Apie projektą
T4T – Tools4Teaching in Digital Education Seetings (liet. Mokymo įrankiai nuotoliniam ugdymui) projekto

tikslas – padėti suaugusiųjų švietėjams ir formaliojo bei neformaliojo švietimo atstovams veiksmingai pereiti

prie nuotolinio ugdymo ir suteikti tokio paties lygio besimokančiųjų sąveiką bei „žmogišką“ patirtį, kaip ir

fizinėje aplinkoje. Bendras projekto tikslas – sustiprinti suaugusiųjų švietėjų ir mokymo specialistų gebėjimus

kurti ir išlaikyti efektyvią grupės dinamiką skaitmeninio švietimo aplinkoje, kad būtų geriau įtraukiami

besimokantys internetu. Gairių, kaip geriau išlaikyti efektyvią grupių dinamiką virtualioje mokymosi

aplinkoje, sukūrimas padės suaugusiųjų švietėjams ir mokymo specialistams tobulinti savo kompetencijas,

susijusias su efektyvios nuotolinės grupės dinamikos kūrimo ir palaikymo ypatumais, bei užtikrinant aukšto

lygio besimokančiųjų patirtį skaitmeninėje aplinkoje.

6 moduliuose yra pateikiamos bendrosios metodinės gairės suaugusiųjų švietėjams, kaip efektyviau kurti ir

palaikyti grupės dinamiką virtualioje mokymosi aplinkoje:

- kokius skaitmeninius įrankius ir programinę įrangą galima naudoti

- kaip elgtis

- kaip įtraukti besimokančiuosius į nuotolinę veiklą mažose grupėse

- kaip panaudoti meninius pratimus kūrybiškumui skatinti ir pan.

Modulio uždaviniai
Prasidėjus Covid-19 pandemijai, skaitmenininimas dar labiau išpopuliarėjo ir nuotolinis bei mišrus

mokymasis tapo pagrindine švietimo forma. Šiais laikais e-mokymasis yra lengvai prieinamas, lankstus ir

paprastas naudoti. Mokymasis internetu apima įvairias technologijas, tokias kaip pasaulinis žiniatinklis, el.

paštas, pokalbiai, naujos grupės, garso ir vaizdo konferencijos, teikiamos kompiuterių tinklais, siekiant suteikti

išsilavinimą. Tai padeda besimokančiajam mokytis savo tempu, pagal  patogumą.

Šio modulio tikslai:

❖ suteikti švietėjams žinių apie mokymosi aplinkas ir modelius, jų esmę, tipologiją ir taikymą;

❖ suteikti švietėjams mokymo strategijų atsižvelgiant į įrodymais pagrįstą informaciją apie mokymosi

aplinkas ir jų specifiką;

❖ padėti švietėjams aiškiai atskirti ir analizuoti mišraus, hibridinio ir kontaktinio mokymosi modelių

privalumus ir trūkumus;

❖ padėti švietėjams kurti mokymosi aplinką, kuri būtų pritaikyta kiekvienam, saugi ir veiksminga tam

tikrame ugdymo/mokymo kontekste.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Sąlygos
❖ bendras mokymosi teorijų suvokimas

❖ geri didaktiniai įgūdžiai

❖ ne mažesnė nei dviejų metų mokymo patirtis

❖ suvokimas apie įvairių švietėjų vaidmenų, priklausančių nuo mokymosi konteksto, specifiką

❖ motyvacija ir aistra nuolatiniam mokymuisi ir tobulėjimui švietėjo profesijoje

Numatomi mokymosi rezultatai (įgūdžiai ir kompetencijos)
Modulį pabaigę švietėjai:

❖ įgis žinių apie mokymosi aplinkas ir modelius, jų esmę, tipologiją ir pritaikymą;

❖ sužinos mokymosi strategijas atsižvelgiant į įrodymais pagrįstą informaciją apie mokymosi aplinkas ir

jų specifiką;

❖ gebės aiškiai atskirti ir analizuoti mišraus, hibridinio ir kontaktinio mokymosi modelių privalumus ir

trūkumus;

❖ gebės sukurti mokymosi aplinką, kuri būtų pritaikyta, saugi ir veiksminga tam tikrame

ugdymo/mokymo kontekste;

❖ gebės sukurti formaliojo ir neformaliojo švietimo srities specialistų ir mokymo teikėjų tinklą,

išmanančių, kaip užtikrinti tą patį besimokančiųjų sąveikos ir įsitraukimo lygį tiek nuotolinėje, tiek

fizinėje mokymosi aplinkoje;

❖ šis modulis padės skatinti tarpsektorinį ir tarptautinį šalių partnerių bendradarbiavimą bei aktyvų

keitimąsi patirtimi ir pamokomis tarp formalaus ir neformalaus švietimo paslaugų teikėjų.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



1 tema: mokymosi aplinkų ir veiksmingos mokymosi aplinkos esmė
Goodyear (2001) teigia, kad „mokymosi aplinką sudaro fizinė ir skaitmeninė aplinka, kurioje besimokantieji

vykdo savo veiklą, naudodami visus įrankius, dokumentus ir kitas toje aplinkoje esančias priemones. Be

fizinės ir skaitmeninės aplinkos, ji apima ir socialinę-kultūrinę aplinką.”

Mokymosi aplinka leidžia suprasti visų priemonių, medžiagų ir vadovavimo formų, skirtų palengvinti žmonių

mokymąsi, sąveiką. Mokymosi aplinka gali būti susijusi su mikro lygiu: konkrečia situacija čia ir dabar. Tačiau

ji taip pat gali būti susijusi su mezo lygiu: didesnėmis dalimis ir konkrečių situacijų deriniu.

Įvairūs mokslininkai apibūdina mokymosi aplinkų esmę skirtingai. Pavyzdžiui, kai kuriose šalyse pagrindinis

dėmesys skiriamas informacinių ir ryšių technologijų (IKT) vaidmeniui, kaip ir „naujoviškoje mokymosi

aplinkoje“ (Kirschner, 2005), kuri turėtų turėti reikiamas technologines, socialines ir švietimo galimybes

mokytis. Panaši yra „mokymosi bendradarbiaujant aplinka“, kuri reaguoja į visuomenės tendencijas, daugiau

dėmesio skiriant problemų sprendimui, kurias sprendžia nustatytos komandos, naudodamos kompiuteriu

paremto mokymosi bendradarbiaujant (CSCL) metodą (Beers, Boshuizen, Kirschner ir Gijselaers, 2005). Kai

kurios sąvokos apima šiek tiek daugiau, pavyzdžiui, „veiksminga mokymosi aplinka“ (Könings, Brand-Gruwel ir

Van Merriënboer, 2005), kurioje atsižvelgiama į numatytus mokymosi procesus ir mokymosi tikslus.

Bet kas padaro mokymosi aplinką veiksmingą?

De Corte jau 1990 m. rašė apie veiksmingas mokymosi aplinkas. Jo manymu, mokymosi aplinka yra

veiksminga, kai yra paliekama pakankamai vietos savarankiškam mokymuisi ir struktūrai. Lodewijks po poros

metų pateikė šiek tiek kitokį apibrėžimą. Jis labiau pabrėžė paties mokinio indėlį ir apibūdino 6 veiksmingos

mokymosi aplinkos aspektus: aplinka turi būti įdomi ir išbaigta, skatinanti mokinius būti aktyviais, tai parodo

visų jų veiksmų, mokymosi, mąstymo ir pastangų aktualumą. Mokiniai turi suprasti, kad mokymasis yra

susijęs su tam tikra situacija ir tam tikru turiniu. Vienas iš svarbiausių veiksmingos mokymosi aplinkos

aspektų yra tai, kad mokytojas turi vadovauti mokiniui. Iš pradžių mokytojas vadovauja daug ir mokinys turi

mažai atsakomybės, o po to tas vadovavimas mažėja ir mokinys gauna vis daugiau atsakomybės.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Taigi jau 90-aisiais pradėjome galvoti apie veiksmingą mokymosi aplinką ir ją kurti. EBPO atliko tyrimą šią

tema ir išskyrė mokymosi principus kuriant veiksmingą mokymosi aplinką. Yra 7 mokymosi principai, kurie

sudaro šios mokymosi aplinkos pagrindą.

Kokie tie 7 principai? Pirmasis principas: mokymosi aplinkoje pagrindinis dalyvis yra besimokantysis. Šioje

aplinkoje yra skatinimas aktyvus jų įsitraukimas ir ugdomas supratimas, apie tai, ką jie daro. Kadangi šis

principas yra susijęs su mokinių įtraukimu, jų mokymasis tampa prasmingas. Mokiniai supranta save kaip

besimokantį asmenį, gali organizuoti ir stebėti savo mokymąsi, bet taip pat supranta kaip mokosi jų

bendraamžiai. Antrasis principas: mokymosi aplinka yra pagrįsta socialiniu mokymosi pobūdžiu, kurioje yra

aktyviai skatinamas mokymasis bendradarbiaujant. Mokymosi proceso metu bendravimas vyksta ne tik su

mokytojais, bendraamžiais, kitais švietėjais, bet ir su pramonės atstovais. Bendravimas turi būti aktyvus su

visais mokiniais, nesvarbu ar fizinėje ar nuotolinėje aplinkoje, naudojant įvairias medijas, tokias kaip diskusijų

lentos, tinklaraščiai, forumai ir kt. Trečiasis principas yra susijęs su mokymo srities specialistais. Jų pagrindinis

vaidmuo yra skatinti besimokančiųjų motyvaciją. Svarbu ne būti maloniam, bet visų pirma stengtis, kad

mokymas būtų kuo efektyvesnis. Tai yra neatsiejama asmeninių sėkmingo mokymosi strategijų kūrimo dalis.

Ketvirtasis principas: šioje mokymosi aplinkoje yra labai jautriai reaguojama į individualius besimokančiųjų

skirtumus, įskaitant jų ankstesnes žinias. Mokiniai skiriasi savo gebėjimais, kompetencijomis, motyvacija,

emocijomis ir kalbine, kultūrine bei socialine aplinka. Sunku nepastebėti šių skirtumų, nes jie daro didelę

įtaką mokymuisi. Technologijos gali padėti individualizuoti informaciją, komunikaciją ir medžiagas. Taip pat

formuojamojo vertinimo taikymas mišriame ir virtualiame mokyme, padeda individualizuoti mokymąsi.

Penktasis principas: šioje mokymosi aplinkoje yra kuriamos programos, reikalaujančios sunkaus darbo ir

keliančios daug iššūkių visiems, tačiau neapkraunant per daug. Mokinių galimybės nėra nustatytos.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Pastūmus kiekvieną besimokantįjį iki savo suvokiamų gebėjimų ribų ir šiek tiek virš jų, mokymosi aplinka

tampa veiksmingesnė. Tai mokymosi optimizavimas atsižvelgiant į visą pasiekimų ir pomėgių diapazoną.

Ieškokite novatoriškų būdų, kaip pastumti visus besimokančiuosius. Šeštasis principas: šioje mokymosi

aplinkoje nustatomi aiškūs lūkesčiai ir taikomos vertinimo strategijos, atitinkančios šiuos lūkesčius; labai

pabrėžiamas formuojamasis grįžtamasis ryšys, padedantis mokytis. Mokiniams turi būti labai aišku, kam

skirtas mokymasis ir jie visada turi žinoti, kai atliko tam tikrą užduotį sėkmingai. Tačiau reikia nepamiršti, kad

vertinimas yra jautrus atskiroms stiprybėms ir silpnybėms, todėl jie mokosi iš vertinimo pateikdami

grįžtamąjį ryšį. Savęs vertinimas ir įrodymais pagrįstas mokymasis yra svarbūs mokymosi sistemų aspektai.

Paskutinis principas yra susijęs su mokymosi aplinka, kuri skatina ryšį tarp žinių ir dalykų, taip pat su

bendruomene ir platesniu pasauliu. Tai reiškia tarpdiscipliniškumą. Svarbu užmegzti ryšius už mokyklos ir

besimokančios bendruomenės ribų. Išorinis pasaulis siūlo didžiulį mokymosi potencialą ir šaltinius.

Taigi, tai yra septyni mokymosi principai, dėl kurių mokyklos ir mokymosi bendruomenės yra veiksminga

mokymosi ir darbo aplinka mokytojams ir mokiniams. Bet ką tai reiškia mokytojui? Tai reiškia, kad,

pavyzdžiui, mokymosi aplinka turėtų būti vieta, kur pagrindinis dėmesys skiriamas mokiniams, bet mokytojai

turi nepamiršti ir savęs, jie taip turi būti visapusiškai įsitraukę ir motyvuoti. Veiksmingoje mokymosi aplinkoje

yra jautriai reaguojama į individualius mokytojų gebėjimus ir patirties skirtumus. Tai labai sunku kiekvienam

mokytojui, tačiau reikia vengti didelės perkrovos ir streso, nes tai mažina, o ne didina našumą. Ir pagaliau

svarbu turėti aiškius lūkesčius ir su jais dirbti. Reikia vertinti ne tik savo mokinius, bet ir savo darbą,

mokymąsi ir mokymą.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



2 tema: mokymosi aplinkų tipai
Mokymosi aplinka nurodo, kaip atrodo pamoka ir koks mokymosi metodas taikomas. Yra trys mokymosi

aplinkų tipai: fizinė aplinka, mišri ir virtuali.

Jeigu kiekvienas pagalvotume apie savo ankstesnę mokymosi patirtį, turbūt didžioji dalis sakytų, kad

pamokos vyko tradicinėje klasėje, tačiau kadangi technologijos mums tampa vis svarbesnės, todėl atsirado

daugiau mokymosi aplinkų tipų.

Fizinė mokymosi aplinka

Mokymasis fizinėje aplinkoje yra tradicinis mokymasis, kuris vyksta asmeniškai. Tai reiškia, kad užduotys,

diskusijos ir veikla vyksta klasėje, vadovaujant mokytojui.

Mokymosi fizinėje aplinkoje ypatumai:

❖ Mokymasis vyksta sinchroniškai realiu laiku. Tai leidžia mokiniams užduoti klausimus ir nedelsiant

gauti grįžtamąjį ryšį.

❖ Mokytojas yra klasės vadovas, kuris veda mokiniams pamokas. Tai naudinga, nes mokiniai gauna

individualius nurodymus ir leidžia juos diferencijuoti pagal mokinių poreikius.

❖ Mokytojas ir mokiniai kasdien bendrauja asmeniškai. Tai leidžia mokytojams ir mokiniams užmegzti

ryšį ir sukurti pasitikėjimą.

Virtuali mokymosi aplinka

Mokymasis internetu – tai mokymasis, vykstantis per internetinę platformą. Mokytojas iš anksto nustato

pamokas ir užduotis, o mokiniai jas atlieka savarankiškai.

Mokymosi virtualioje aplinkoje ypatumai:

❖ Mokymasis gali vykti asinchroniškai. Asinchroninis reiškia, kad mokiniai gali prisijungti prie

internetinės klasės bet kuriuo metu, nepaisant to, ar kiti mokiniai ar mokytojas yra prisijungę, ar ne.

❖ Mokiniai dirba savo tempu, atsižvelgdami į mokytojo nustatytus terminus. Tai suteikia mokiniams

savarankiškumo ir sustiprina jų atsakomybę.

❖ Jei reikia pagalbos, mokiniai gali susisiekti su mokytoju (dažniausiai el. paštu arba telefonu).

Mokytojai gali atsakyti į klausimus ir padėti išspręsti kilusius rūpesčius. Tačiau atsakymo laikas gali

vėluoti, priklausomai nuo to, kada mokytojas yra prisijungęs prie platformos.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Mišri mokymosi aplinka

Nauja sąvoka, kuri dažniausiai minima kalbant apie mokymąsi internetu, yra mišri mokymosi aplinka. Tik kas

tai yra? Paprastai, kai išgirstate frazę mišrus mokymasis, tai reiškia kursus, kurių dalis vyksta internetu ir dalis

tradicinėje mokymosi aplinkoje.

Mišrioje mokymosi aplinkoje didžioji dalis bendravimo tarp mokinio ir mokytojo, taip pat informacijos iš

švietimo įstaigos suteikimas vyksta internetu.

Tinkamai sukurta mišraus mokymosi aplinka yra prisitaikanti ir siūlo mokiniams pritaikytas mokymosi

programas. Yra suteikiamos galimybės pasiruošti savo ateičiai pramonėje ir darbo rinkoje. Mokyklos gali

bendradarbiauti su įmonėmis arba atvirkščiai.

Mokymosi mišrioje aplinkoje ypatumai:

❖ Struktūra – kurse visada yra tam tikrų sudėtingesnių elementų, kuriuos galima geriau išmokyti akis į

akį, o kiti dalykai geriau įsisavinami naudojant infografiką ir internetinius vaizdo įrašus. Visada

stenkitės, kad mokymas būtų efektyvus.

❖ Lankstumas – visi mokiniai skirtingi, vieniems reikia reguliarių užsiėmimų, kad išspręstų abejones ir

būtų daugiau motyvacijos, o kiti yra savarankiški. Pasinaudokite mišriomis mokymosi praktikomis,

kad paskatintumėte savo mokinių tarpasmeninį augimą.

❖ Savarankiškas mokymasis – mokytojai gali išdėstyti pagrindinius dalykus internetu, tuomet mokiniai

gali gilintis į temą namuose, o susitikus gyvai išspręsti kilusius neaiškumus ir pritaikyti žinias

praktiškai.

❖ Abipusis grįžtamasis ryšys – sumažinus mokinių grupės dydį iki 30 proc., mokytojai turės daugiau

aiškumo dėl kiekvieno mokinio interesų, todėl jų nuomonė bus labai svarbi sprendžiant, į kurią

sesiją, kurį mokinį įtraukti. Taip mokyklos gali geriau sudaryti mokymo programą ir mokiniai turėtų

daugiau galimybių tobulėti savo interesų srityse.

❖ Savikontrolė – kai mokytojų atsakomybė pereina mokiniams, jie gali pasirodyti daug geriau ir tapti

lyderiais.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Mokymosi aplinka įvairiose klasėse ir kontekste skiriasi. Yra keturi mokymosi aplinkos tipai, kurių kiekviena

turi unikalių elementų. Mokymosi aplinkos gali būti orientuotos į besimokantįjį; orientuotos į žinias;

orientuotos į vertinimą; ir orientuotos į bendruomenę.

Į besimokantįjį orientuotose aplinkose didelis dėmesys skiriamas mokinio poreikiams. Mokiniai į mokymosi

aplinką atsineša kultūrą, įsitikinimus, požiūrį, įgūdžius ir žinias. Į besimokantįjį orientuotas mokytojas

remiasi kiekvieno mokinio konceptualiomis ir kultūrinėmis žiniomis. Klasėje dažnai vyksta diskusija, kur

mokiniai daug kalba ir kuria savo prasmę, remdamiesi ankstesnėmis žiniomis ir patirtimi. Mokytojas veikia

kaip tiltas tarp naujo mokymosi ir to, ką mokiniai jau žino.

Į žinias orientuotose aplinkose daugiausia dėmesio skiriama pagalbai mokiniams, kad jie kuo geriau suprastų

informaciją ir galėtų panaudoti įgytas žinias naujose situacijose ir kontekstuose. Mokytojai, kurie tiki šios

aplinkos veiksmingumu, mano, kad kažko iškalimas neprisideda prie tikro supratimo ir mokiniai išmoksta

dalyką tik paviršutiniškai. Gilus mokymasis apima mokymąsi sprendžiant problemas.

Į vertinimą orientuotos aplinkos

Kad mokymosi aplinka būtų efektyvi, ji taip pat turi būti orientuota į vertinimą, o tai pabrėžia grįžtamojo

ryšio svarbą mokymuisi. Mokiniams reikia galimybių gauti grįžtamąjį ryšį, kad galėtų peržiūrėti savo darbą.

Vertinimai turi atitikti mokymosi tikslus. Puikus būdas gauti grįžtamąjį ryšį yra formuojamasis arba klasės

vertinimas.

Į bendruomenę orientuotos mokymosi aplinkos

Į bendruomenę orientuotos mokymosi aplinkos pagrindas yra aiškių vertybių ar normų, skatinančių

mokymąsi visą gyvenimą, puoselėjimas. Pavyzdžiui, mokiniai turi drąsiai klausti ir nebijoti pasakyti:

„Nežinau“. Tai prieštarauja kursams, kuriuose yra normalu būti prigautam, kad kažko nežinai (Nacionalinė

tyrimų taryba, 2000, p. 25). Į bendruomenę orientuotos mokymosi aplinkos taip pat padeda suderinti

mokinių ir mokytojų lūkesčius.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



3 tema: virtualios mokymosi aplinkos
Virtualioje mokymosi aplinkoje yra naudingų išteklių, tokių kaip diskusijų forumai, viktorinos ir e- skaitiniai.

Virtuali mokymosi aplinka pirmiausia yra asinchroninė aplinka - norint lankyti pamokas, nereikia prisijungti

prie kompiuterio lygiai tuo pačiu metu kaip ir mokytojas ar klasės draugai. Tačiau mokinys turi terminus,

pagal kuriuos turi atlikti įvairias užduotis. Virtualių mokymosi aplinkų tipai yra šie:

❖ Virtuali ir nuotolinė mokymosi aplinka

❖ Formali ir neformali mokymosi aplinka

❖ Asmeninė ir socialinė mokymosi aplinka

Nuotolinė mokymosi aplinka

Mokymosi aplinka, kurioje naudojamos švietimo technologijos, elektroninė aparatinė įranga ir operacinės

sistemos.

Virtuali mokymosi aplinka

Sistema arba mokymosi platforma, skirta žiniatinklyje pristatyti mokymosi medžiagą, skirtą mokiniams.

Virtuali mokymosi aplinka – tai mokymo ir mokymosi priemonių rinkinys, skirtas pagerinti mokinio mokymosi

patirtį, įtraukiant į mokymosi procesą kompiuterius ir internetą. Pagrindiniai virtualios mokymosi aplinkos

paketo komponentai yra mokymo programos sudarymas (mokymo programos suskaidymas į dalis, kurias

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



galima priskirti ir įvertinti), mokinių sekimas, pagalba internetu tiek mokytojui, tiek mokiniui, elektroninis

bendravimas (el. paštas, diskusijos, pokalbiai, publikavimas internete) ir interneto nuorodos į išorinius

mokymo programos išteklius.

Formali ir neformali mokymosi aplinka

Formali mokymosi aplinka yra mokymosi aplinka, kurioje mokymasis vyksta sąmoningai organizuotoje ir

struktūrizuotoje aplinkoje. Formalioje mokymosi aplinkoje mokymo ar mokymosi departamentas nustato

tikslą ir uždavinius.

Neformali mokymosi aplinka yra mokymosi aplinka, kurioje mokymasis vyksta atsitiktinai per nuolatinius ir

plačiai paplitusius mokymosi reiškinius. Neformalus mokymasis reiškia, kad besimokantysis nustato tikslą ir

uždavinius (Cofer, 2000)

Asmeninė mokymosi aplinka

Asmeninės mokymosi aplinkos (AME) yra sistemos, padedančios besimokantiesiems kontroliuoti ir valdyti

savo mokymąsi. Konkrečiau besimokantiesiems yra padedama:

❖ išsikelti savo mokymosi tikslus (su mokytojų pagalba)

❖ valdyti savo mokymąsi, tiek turinį, tiek procesą

❖ bendrauti su kitais mokymosi procesu metu

Socialinė mokymosi aplinka

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Socialinė mokymosi aplinka yra vieta internete, kur žmonės gali susiburti kartu kurti turinį, dalytis žiniomis ir

mokytis vieni iš kitų. Ji sujungia socialinius elementus, pvz., tinklų kūrimą, žymėjimą, failų bendrinimą ir

mikrotinklaraščius ir stengiasi sukurti saugią erdvę darbui ir bendradarbiavimui.

Todėl socialinėje mokymosi aplinkoje turi būti sukurta infrastruktūra, kuri suteiktų saugią asmeninę

darbo/mokymosi erdvę asmenims, grupėms, kurios užsiima projektine veikla ir formaliuoju švietimu bei

organizacijoms. Socialinė mokymosi aplinkoje taip pat yra integruojamos pagrindines medijų technologijos,

kad įmonė turėtų būtinus socialinius įrankius bendradarbiauti ir dalytis informacija. Tačiau svarbiausia,

socialinėje mokymosi aplinkoje, asmenys nėra „valdomi“ ar „kontroliuojami“, o jie yra „palaikomi“ dirbant ir

mokantis.

Ką reikia daryti norint dalyvauti mokymosi procese internetu:

a) Lankyti pamokas

Virtuali mokymosi aplinka visų pirma yra asinchroninė aplinka – norint lankyti pamokas, nereikia prisijungti

prie kompiuterio lygiai tuo pačiu metu kaip ir mokytojas ar kiti klasės draugai. Tačiau yra nustatyti konkretūs

užduočių atsiskaitymo terminai. Kaip reikėtų lankyti nuotolines pamokas? Siūloma, kad mokinys gali

peržiūrėti pamoką bet kada, kad galėtų pamatyti susirašinėjimą ir sekti kurso informaciją. Yra programų,

kurios seka mokinio perskaitytų ir paskelbtų pranešimų skaičių. Ji taip pat registruoja puslapius, aplankytus

einant į kursą. Ši informacija yra vertinga mokytojui, kuris gali padėti mokytojui iškilus sunkumams.

b) Skaityti ir tyrinėti konkrečią informaciją

Nuotoliniuose kursuose tam tikras turinys pateikiamas kursų metu. Mokinys turi galimybę perskaityti šią

informaciją prisijungęs į mokymosi platformą arba atsispausdinti ir perskaityti vėliau. Taip pat mokiniams gali

būti pateikiama papildoma informacija – nuorodos į interneto svetaines, straipsnius ar vadovėlį. Mokytojas

gali paprašyti, kad papildomą informaciją mokinys išnagrinėtų pats.

Taip pat kaip ir tradicinėje klasėje, galite įvertinti kaip mokiniai suprato informaciją. Vertinimą galite atlikti

užduodami klausimus, duodami testą ir pan.

c) Dalyvauti diskusijose

Klasėje švietėjas dažnai gali užduoti klausimą. Daugeliu atvejų klausimas sukelia rimtą diskusiją ir (arba)

debatus su kitais mokiniais. Nuotolinėje klasėje mokytojas gali naudoti skaitmeninius įrankius diskusijoms.

Viena geriausių internetinės diskusijos ypatybių yra ta, kad norint bendrauti su kitais šio kurso nariais,

nebūtina atrašyti iš karto.

Nuotolinėje diskusijų aplinkoje pokalbiams organizuoti naudojamos temos ir gijos. Susijusios komentarų

serijos yra vadinamos diskusijų gija ir kiekvienoje temoje gali būti kelios gijos. Galima tikėtis, kad grupės

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



nariai bendraus jiems aktualia tema. Tačiau, jei mokytojas nurodo, kokia tema atlikti užduotį, tuomet mokinys

naudos šią temą.

d) Bendradarbiauti su kitais mokiniais

Internete yra tiek daug informacijos ir tiek mažai laiko viską perskaityti! Laimei, mokymasis internete suteikia

galimybę dalintis atradimais su kitais ir iš jų mokytis. Bus atvejų, kai gali tekti dirbti mažose grupėse.

Kiekvienas grupės narys tyrinės ir skaitys konkrečią informaciją ir pasidalins ja su kitais grupės nariais.

Mokytojas gali sudaryti grupes, tačiau pati grupė turi nuspręsti, kaip ji atliks užduotį.

Diskusijų temos yra vienas iš būdų bendradarbiauti internete. Dauguma temų yra viešos, o tai reiškia, kad

visi klasės nariai gali matyti, ką mokinys paskelbė, ir turi galimybę atsakyti į tai, ką jie paskelbė. Mokytojas

taip pat gali nustatyti privačias temas. Šios temos bus naudojamos bendradarbiaujant su kitais mokiniais

mažose grupelėse ir bus matomos tik tos grupės nariams. Bet kokius pranešimus, paskelbtus šia privačia

tema, matys tik šios grupės nariai, nebent mokytojas nurodė, kad įrašas yra prieinamas visiems.

Bendradarbiavimui galima naudoti ir el. paštą. Internetiniai kursai savo platformose turi paštą, kuriuo gali

bendrauti į kursą užsiregistravę mokiniai.

Vaidmenų žaidimai ir atvejo analizė gali būti naudojami internetiniuose kursuose tam, kad mokiniai susidurtų

su realiomis gyvenimo problemomis. Dažnai diskusijų forumas yra naudojamas tam, kad mokiniai šias

problemas spręstų tiek individualiai, tiek su kitais klasės draugais.

e) Užduoti klausimus

Tradicinėje klasėje mokytojas nesunkiai pastebi, kada žmogus yra sutrikęs ar nusivylęs iš jo kūno kalbos.

Tačiau virtualioje aplinkoje mokytojas to nemato. Tai reiškia, kad mokinys turi pats pasakyti, kai kažko

nesupranta. Klausimus galima užduoti el. paštu arba parašyti diskusijų skiltyje, kur klausimą matytų visi

grupės nariai.

Bet kokiu atveju, svarbiausia bendrauti!

f) Kurti tinklus/bendrauti su kitais kurso nariais

Tradicinėje aplinkoje klasės draugai paprastai susitinka prieš pamoką arba po jos išgerti kavos ir šiek tiek

pabendrauti. Tai gali vykti ir nuotolinėje aplinkoje, naudojant el. paštą, diskusijų forumą ar pokalbių

kambarius. Visiems patinka šiek tiek pažinti žmones, su kuriais jie mokosi. Susipažinti galima pamokų metu.

Dalyviai gali savo profilyje parašyti, ką jie dirbo ir šiuo metu dirba. Vienas kito pažinimas suartins mokinius ir

padės jiems sukurti ryšį.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



4 tema: fizinė ir mišri mokymosi aplinka
Fizinė mokymosi aplinka

Mokymosi aplinka reiškia erdvę, skirtą klasėms, mokslo laboratorijoms, atviroms erdvėms ir biurams.

Mokymosi aplinka taip pat apibrėžiama kaip socialinis, psichologinis ir pedagoginis kontekstas, galintis

paveikti mokinių mokymąsi, pasiekimus ir nuostatas. Mokymosi aplinka užima svarbų vaidmenį gerinant

mokymąsi mokyklose ir yra įvardijama kaip pagrindinis mokinių mokymąsi lemiantis veiksnys. Tinkama

mokymosi aplinka padeda skatinti mokinius įsitraukti į mokymosi procesą ir gali daryti įtaką mokinių elgesiui

bei padėti ugdyti jų gebėjimus. Du pagrindiniai mokymosi aplinkos komponentai yra fizinis ir psichosocialinis

(Fraser, 1994; Kilgour, 2006). Fizinis komponentas apima visus fizinius aspektus, pvz., klases, mokymo

medžiagą ir mokymosi priemones, tiek klasėje, tiek už jos ribų. O psichosocialinis komponentas yra susijęs su

sąveika, kuri vyksta tarp mokinių, mokinių su mokytojais ir mokinių su aplinka. Abu šie komponentai papildo

vienas kitą kuriant ir formuojant mokymosi aplinką ir veikia joje vykstantį mokymosi procesą.

EBPO (2006 m.) „švietimo erdves“ apibrėžia kaip „fizinę erdvę, kuri palaiko įvairias mokymo ir mokymosi

programas bei pedagogiką, įskaitant dabartines technologijas; kuri parodo optimalų, ekonomišką pastato

veikimą ir eksploatavimą laikui bėgant; kuri gerbia aplinką ir yra su ja harmoninga; kuri skatina socialinį

dalyvavimą, suteikdama sveiką, patogią, saugią ir stimuliuojančią aplinką savo gyventojams“. Siaurąja

prasme fizinė mokymosi aplinka yra suvokiama kaip įprasta klasė, o plačiąja prasme – kaip formalaus ir

neformalaus švietimo sistemų derinys, kuriame mokymasis vyksta tiek mokyklose, tiek už jos ribų (Manninen

ir kt., 2007). Manninen kritikavo tradicinį mokyklinį mokymą, nes jame yra per daug teorijos ir yra užkertamas

kelias nuodugniam mokymuisi. Jis tvirtina, kad iškalti faktai yra svarbūs egzaminams, bet nepadeda spręsti

realių problemų. Ši idėja kelia naujų iššūkių ir daro spaudimą keisti fizinę mokymosi aplinką.

Fizinės mokymosi aplinkos sąvoka fizinių struktūrų atžvilgiu yra susijusi su erdvėmis, įranga ir įrankiais,

esančiais mokykloje. Lehtinen (1997, p. 21) teigia, kad ši koncepcija peraugo į dar sudėtingesnę sąvoką,

apimančią mokymo įrangą, informacijos šaltinius ir renginius už mokyklos ribų, kur mokiniai gali dalyvauti

mokymosi procese tiek fiziškai, tiek virtualiai.

Terminas išsivystė dėl pastarojo meto švietimo pokyčių, kai dėl komunikacijos ir informacinių technologijų

vystymosi faktinis mokymasis buvo perkeltas už mokyklų ribų. Internetas jau atnešė didelių pokyčių

mokyklose. Tiek didžiulis turimos informacijos kiekis, tiek lengva prieiga prie socialinių tinklų susilpnino ryšį

tarp mokyklų ir mokymosi, todėl pakeitė tradicinį mokytojo ir mokinio scenarijų. Mokymosi proceso metu yra

vis labiau bendradarbiaujama, o mokytojas tampa mokiniu. Manninen (2007, p. 27) mokymąsi skirsto pagal

penkis skirtingus kontekstus: fizinį, vietinį, socialinį, technologinį ir didaktinį.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Atrodo, kad pagrindinė mokymosi erdvių struktūra per pastarąjį šimtmetį nelabai pasikeitė. Šis faktas

paskatino tyrėjų grupę išsiaiškinti priežastį – kodėl dėl pastarųjų švietimo pokyčių ir plačiai paplitusių

informacinių technologijų fizinė mokymosi aplinka nepasikeitė.

Norint planuoti ir sukurti efektyvias fizines mokymosi aplinkas, reikia parengti ne tik technines specifikacijas;

reikia atsižvelgti ir į kokybinius aspektus (Nuikkinen 2009, p. 64). „Kokybiško dizaino“ sąvoka tapo labai svarbi

visame pasaulyje. Tai susiję su mokyklos statyba ir, konkrečiau, kokybiškos fizinės mokymosi aplinkos

apibrėžimu, rezultatų įvertinimu ir analizavimu (EBPO, 2006). Kalbant apie mokyklos pastato ir projektavimo

kokybės kriterijus, pagrindiniai veikėjai yra mokiniai; reikalavimus nustato konkrečios amžiaus grupės, taip

pat visuomenės poreikiai ir taisyklės, susijusios su tinkamumu naudoti ir sauga (Heitor, 2005).

Mišrus mokymasis yra požiūris į mokymąsi, apjungiantis kontaktinio ir nuotolinio mokymosi patirtį. Idealiu

atveju mokiniai papildo vienas kitą naudodami savo stiprybes.

Mišraus mokymosi metu yra derinami kontaktiniai susitikimai su IT pagrįstomis ugdymo formomis. Šis

mokymasis labiau atitinka mokinio poreikius ir leidžia mokytis nepriklausomai nuo laiko ir vietos. Tai turi

pasekmių institucijoms; tai reikalauja švietimo pertvarkymo ir mokytojų palaikymo.

Pagrindiniai mišraus mokymosi bruožai:

❖ Mokiniai gali rinktis iš dviejų būdų – tradicinį mokymosi klasėje būdą, kai gali asmeniškai bendrauti

su mokytoju ir savo klasės draugais, arba nuotolinį mokymąsi. Būdo pasirinkimas labai priklauso nuo

turinio pobūdžio ir tikslų. Kartais kurso kūrėjai arba mokytojai patys nusprendžia, koks būdas tinka

nagrinėjamai temai.

❖ Mokytojai puikiai išmano abu būdus – svarbi mišraus mokymosi ypatybė yra tai, kad mokytojai yra

labai dinamiški, išmanantys technologijas ir moka efektyviai dirbti tiek kontaktiniu, tiek nuotoliniu

būdu. Jie žino įvairių tradicinių metodų ir moka naudotis šiuolaikinėmis technologijomis.

❖ Mokiniai bendrauja tiek akis į akį, tiek virtualioje erdvėje – jie turi pakankamai laiko bendrauti su

kitais mokiniais, besimokančiais to paties kurso. Jie gali bendrauti erdvėse, kur vyksta kursai ir

virtualioje aplinkoje. Tokiu būdu mokiniai gali susipažinti su daug skirtingų žmonių, iš kurių gali

mokytis, susipažinti su kitomis kultūromis ir pan.

❖ Mokiniai išmoksta naudotis naujausiomis technologijomis – šis amžius yra IKT amžius. Šiandien

neraštingas yra ne tik tas, kuris nemoka skaityti ir rašyti, bet ir tas, kuris nelabai išmano šiuolaikines

technologijas. Šiais laikais visos profesijos reikalauja žinių IKT srityje, todėl mišrus mokymasis

padeda praturtinti mokinių skaitmeninius įgūdžius.

❖ Mokiniai išmoksta įvairių gyvenimo įgūdžių – gyvenimo įgūdžiai yra tie įgūdžiai, kurių reikia

laimingam, ramiam ir sėkmingam gyvenimui. Pagrindiniai gyvenimo įgūdžiai yra empatija, gebėjimas

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



priimti sprendimus, meilė, kantrybė, bendravimas, savęs valdymas, kritinis mąstymas. Mišrus

mokymasis padeda mokiniams praktikuoti šiuos įgūdžius. Su kai kuriais įgūdžiais, tokiais kaip meilė,

empatija, kantrybė, mokiniai susipažįsta kontaktinių pamokų metu, o su kitais, tokiais, kaip savęs

valdymas, sprendimų priėmimas, kritinis mąstymas, bendravimas nuotolinių pamokų metu.

❖ Visapusiškai ugdoma asmenybė. Mišraus mokymosi metu yra ugdomi fiziniai, emociniai ir pažintiniai

aspektai, kuriuos sunku ugdyti mokantis tik tradiciniu arba tik nuotoliniu būdu. Tradicinis mokymas

klasėje yra naudingas atminčiai, taigi padeda tobulinti pažinimo sritį, buvimas su kursų nariais

padeda ugdyti emocinę ir fizinę sritį, o nuotolinė patirtis padeda reflektuoti, kaip sekasi mokytis.

❖ Fizinis tobulėjimas galimas mokykloje – žmonės dažnai skundžiasi, kad nuotolinių pamokų metu yra

per mažai fizinio aktyvumo. Mišrus mokymasis išsprendžia šią problemą, nes mokiniai gali fiziškai

pajudėti mokykloje.

❖ Mokiniai gauna galimybę susipažinti su kurso turiniu iš įvairių pusių ir pamato naujas perspektyvas –

dėl skirtingų mokymosi aplinkų mokiniai įgyja įvairių teorinių ir praktinių žinių.

❖ Fizinis prisilietimas. Mokiniai mokydamiesi mišrioje mokymosi aplinkoje turi galimybę gauti fizinį

prisilietimą, kuris kai kuriems mokiniams yra labai svarbus emociškai.

❖ Susipažinimas su kitokiomis kultūromis ir požiūriais – mišrus mokymosi būdas suteikia mokiniams

galimybę bendrauti ir dalytis savo požiūriais bei jausmais su viso pasaulio mokiniais, todėl mokymosi

procesas tampa daugiakultūris.

❖ Mokymosi procesas yra orientuotas į mokinį. Mišrus mokymasis yra sudėliotas taip, kad mokinys

gautų kuo daugiau naudos.

❖ Įvairus mokytojo vaidmuo – mišraus mokymosi metu mokytojas atlieka daug skirtingų vaidmenų, jis

yra motyvatorius, pagalbininkas, organizatorius, kūrėjas ir vadovas. Taip mokytojas išsilaisvina nuo

monotoniškų tradicinių vaidmenų ir gali išbandyti savo jėgas įvairiose srityse, kurios naudingos ir jo

profesiniam augimui.

❖ Mokinys žinias konstruoja, o ne tik jas naudoja. Mišrus mokymasis apima ir konstruktyvizmą.

Mokiniai patys pildo žinių bagažą ir kuria mokymosi strategijas.

Mišraus mokymosi tipai, pritaikomi praktikoje – atvirkštinė klasė ir hibridinis mokymasis

Atvirkštinė klasė yra pedagoginis modelis, kuriame tipiškai vedamos pamokos ir namų darbai yra vykdomi

atvirkščiai. Kitaip tariant, su teorine medžiaga mokiniai susipažįsta patys skaitmeniniu būdu (namų darbai), o

klasėje jie bando pritaikyti įgytas žinias praktiškai (pamoka).

Šiame modelyje namų darbai paprastai atlieka šias funkcijas:

❖ paruošti mokinius produktyviai praleisti laiką pamokoje, suteikiant jiems medžiagos, kuri supažindins

su pagrindinėmis sąvokomis ir įgūdžiais, kurių prireiks dirbant klasėje;

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



❖ sudaryti galimybę matyti esamas mokinių žinias ar įgūdžius, prieš pateikiant sudėtingą medžiagą

pamokoje;

Adaptyvios mokymosi priemonės, pvz., Knewton, gali turėti teigiamą poveikį šiame kontekste, nes jos padeda

mokiniams susipažinti su medžiaga, kuri bus nagrinėjama klasėje, taip pat šios priemonės siūlo išbandyti

savo žinias praktiškai, o tai suteikia drąsos įsitraukti į diskusijas ir grupines veiklas pamokų metu.

Tam tikros statistikos ir ataskaitos padeda mokytojams sužinoti, kas mokiniams yra sudėtinga, todėl

mokytojai gali pakeisti mokymosi planą. Tam, kad gautų tam tikrus statistinius duomenis, kai kurie mokytojai

naudoja Knewton dashboard

(https://www.gettingsmart.com/2011/09/05/infographic-the-flipped-classroom/).

Pagal tradicinį modelį mišriame mokymosi kontekste namų darbai yra naudojami visiškai kitaip. Pamokų

metu mokiniai susipažįsta su teorine medžiaga, o namuose bando ją įtvirtinti. Pagal šį modelį namų darbai

suteikia galimybę:

❖ papildomai pasipraktikuoti;

❖ naudotis naujomis žiniomis ir įgūdžiais;

❖ parodyti, kaip suprato temą;

Šiame kontekste adaptyvios mokymosi priemonės atlieka panašų vaidmenį kaip ir atvirkštinėje klasėje, nes

suteikia pranašumų tiek mokymui (mokytojo analizė leidžia žinoti, kaip sekasi visai grupei ir kiekvienam

mokiniui atskirai), tiek mokymuisi (daug papildomos praktikos, galimybė parodyti, ką išmoko bei sustiprinti

pasitikėjimą).

Kai kurie pagrindiniai mišraus mokymosi įrankiai ir ištekliai: Google Classroom, YouTube, Zoom, Microsoft

Teams, Skype, Moodle, Blackboard, Canvas, Miro, Mural, etc.

Hibridinis mokymasis

Hibridinis mokymasis, taip pat vadinamas mišriu mokymusi, yra požiūris į švietimą, kuris sujungia nuotolines

pamokas su kontaktinėmis pamokomis. Jis nėra visiškai virtualus ir nėra visiškai kontaktinis. Tam reikalingas

tiek mokytojo, tiek besimokančiojo fizinis buvimas, tuo pačiu suteikiant mokiniui tam tikrą laiko ir tempo

kontrolę. Virtualūs hibridinio mokymosi modelio elementai turėtų papildyti kontaktinius. Hibridinis

mokymasis neturėtų reikšti, kad gyvai susitikus yra išdėstoma teorija, o namuose atliekami skaitmeniniai

namų darbai. Kalbant apie veiksmingą mokymąsi ir tobulėjimą, specialistai žino, kad didžiausią naudą

organizacijos gauna sutelkdamos dėmesį į minkštųjų įgūdžių ugdymą ir bendrąsias verslumo žinias. Tai tiesa,

nesvarbu, ar jūsų pamokos vyksta internetu, ar gyvai, tačiau yra keletas papildomų hibridinio mokymosi

pranašumų, kuriuos, mūsų nuomone, verta ištirti.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą

https://www.gettingsmart.com/2011/09/05/infographic-the-flipped-classroom/


Hibridinis mokymasis vs. mišrus mokymasis

Dažnai galime supainioti mišrų ir hibridinį mokymąsi, nes abu apima panašius elementus. Tačiau tai du

skirtingi mokymosi modeliai.

Mišrus mokymasis sujungia kontaktinį mokymą su asinchroniniais mokymosi metodais, kai mokiniai atlieka

skaitmenines užduotis ir žiūri mokomuosius vaizdo įrašus.

Hibridinis mokymasis yra mokymo metodas, kai mokytojai vienu metu vykdo nuotolines ir kontaktines

pamokas. Hibridiniuose mokymosi modeliuose asinchroniniai mokymo metodai gali būti naudojami

sinchroniniam mokymui papildyti.

Mišraus mokymosi privalumai:

❖ Dalis mokymosi vyksta naudojant IKT, todėl mokytojai ir mokiniai turėtų daugiau laiko klasėje atlikti

kūrybinius ir bendradarbiavimą skatinančius užsiėmimus.

❖ Mokiniai gauna nuotolinio mokymosi pranašumus neprarasdami gyvo bendravimo

❖ Tai suteikia daugiau erdvės bendrauti.

❖ Mokiniai labiau išmano technologijas ir įgyja skaitmeninių įgūdžių.

❖ Mokiniai ugdo motyvaciją, atsakingumą ir discipliną.

❖ Yra kuriami nauji kursai ir patobulinami jau esami.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



PRAKTINĖ UŽDUOTIS
Įsivaizduokite situaciją: jūs buvote paskirtas tapti grupės, susidedančios iš 20 besimokančiųjų, mokytoju.

Pusė grupės mokymų kursą galės lankyti gyvai, pusė – tik nuotoliniu būdu. Mokymų kurso trukmė – 24

mokymo valandos. Dabar turite priimti šiuos sprendimus:

1. Kokį komunikacijos kanalą naudosite?

2. Kaip užtikrinsite bendravimą tarp besimokančiųjų, kurie lankys kursus gyvai, ir tarp tų, kurie jungsis į

kursus internetu?

3. Kokiu būdu galėsite sukurti mokymosi srautą? Kodėl?

4. Į kokius mišraus ir hibridinio mokymosi privalumus/trūkumus turėsite atsižvelgti? Kodėl?

5. Jei kaip strategiją naudotumėte atvirkštinę klasę, kaip tai padarysite? Kodėl?

6. Kokiu būdu ketinate kurti savo fizinę mokymosi aplinką?

7. Kokius vaidmenis atliksite kaip mokytojas įvairiuose kontekstuose (su mokiniais, kurie lankys kursus

gyvai ir su tais, kurie lankys nuotoliniu būdu)? Kodėl?

8. Kaip ketinate sukurti veiksmingą mokymosi aplinką? Kodėl manote, kad tai gali būti veiksminga

strategija?

9. Ar jūsų kuriama mokymosi aplinka bus orientuota į besimokantįjį; į žinias; į vertinimą ar į

bendruomenę? Kodėl?

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Žodynas
- Mokymosi aplinka -  mokymosi aplinką sudaro fizinė ir skaitmeninė aplinka, kurioje

besimokantieji vykdo savo veiklą, naudodami visus įrankius, dokumentus ir kitas toje aplinkoje

esančias priemones. Be fizinės ir skaitmeninės aplinkos, ji apima ir socialinę-kultūrinę aplinką.

- Fizinė mokymosi aplinka – terminas fizinė aplinka reiškia bendrą tam tikros klasės ir  mokymosi

centrų dizainą ir išdėstymą.

- Virtuali mokymosi aplinka – mokymosi aplinka be fizinės vietos ir kurioje mokinius ir mokytojus

skiria erdvė.

- Veiksminga mokymosi aplinka – mokymosi aplinka, apimanti mokomuosius elementus,

skatinančius mokinius aktyviai mokytis.

- Mišrus mokymasis -  pagal Oksfordo žodyną mišrus mokymasis - tai mokymosi stilius, kai

mokiniai mokosi naudodami skaitmeninius įrankius bei kontaktinį mokymą. Mišrus mokymasis

yra požiūris į mokymąsi, apjungiantis kontaktinio ir nuotolinio mokymosi patirtį. Idealiu atveju

mokiniai papildo vienas kitą naudodami savo stiprybes.

- Hibridinis mokymasis - hibridinis mokymasis yra ugdymo modelis, kai vieni mokiniai lanko

pamokas gyvai, o kiti prisijungia nuotoliniu būdu. Mokytojai vienu metu moko ir kontaktiniu ir

nuotoliniu būdu, naudodami tokius įrankius kaip vaizdo konferencijų programinė įranga.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



Patarimai tolesniam skaitymui
❖ Bonk C.J., & Graham, C.R. (2006). The handbook of blended learning environments: Global

perspectives, local designs.

❖ Dumont, H. and Istance, D. (2010), “Analysing and designing learning environments for the

21st century”, in H. Dumont, D. Istance and F. Benavides (Eds.), The Nature of Learning. Using

research to inspire practice (pp. 19-34). OECD Publishing.

❖ Fraser, B.J. (1998). Classroom environments instruments: Development, validity and

applications. Learning Environment Research: An International Journal, 1, 7-33.

❖ Fuller, A. and Unwin, L. (2004), “Expansive Learning Environments: Integrating organizational

and personal development”, in Rainbird, H, Fuller, A. and Munro, A (eds.) Workplace Learning

in Context, London: Routledge.

❖ Goodyear, P. (2001), “Effective networked learning in higher education: Notes and

guidelines”, in Deliverable 9, Volume 3 of the Final Report to JCALT (Networked Learning in

Higher Education Project). Retrieved June 30, 2008, from http://csalt.lancs.ac.uk/jisc/docs/

guidelines_final.doc.

❖ Järvelä, S. and Volet, S. (2004), “Motivation in Real-life, Dynamic and Interactive Learning

Environments: Stretching Constructs and Methodologies”, European Psychologist, 9(4),

193-197.

❖ Heitor, T. (2005), “Potential problems and challenges in defining international design

principles for school”, Evaluating Quality in Educational Facilities, pp. 48, OECD/PEB,

www.oecd.org/edu/facilities/evaluatingquality.

❖ Kilgour, P.W. (2006). Student, teacher, and parent perceptions of classroom environments in

streamed and unstreamed mathematics classrooms. Unpublished PhD thesis. Curtain

University of Technology.

❖ Kirschner, P.A. (2005), “Learning in Innovative Learning Environments”, Computers in Human

Behavior, 21, 547-554.

❖ Könings, K.D., Brand-Gruwel, S. and Van Merriënboer, J. J. G. (2005), “Towards More

Powerful Learning Environments through Combining the Perspectives of Designers, Teachers,

and Students”, British Journal of Educational Psychology, 75, 645-660.

❖ Lehtinen, E. (1997), Verkkopedagogiikka, Edita, Helsinki.

❖ Manninen, A. et al. (2007), Oppimista tukevat ympäristöt. Johdatus

oppimisympäristöajatteluun, Opetushallitus, Helsinki.

❖ National Research Council. (2000). How people learn: Brain, mind, experience and school

(expanded edition). Committee on Developments in the Science of Learning. J. D. Bransford,

A. L., Brown, A., & R. R. Cocking (Eds.), Washington, DC: National Academy Press.

❖ Nuikkinen, K. (2009). Koulurakennus ja hyvinvointi. Teoriaa ja käyttäjän kokemuksia

peruskouluarkkitehtuurista. Acta Universitatis Tamperensis 1398. Kasvatustieteiden laitos,

Tampereen yliopisto, Tampere in OECD The future of the physical learning environment:

school facilities that support the user CELE Exchange 2011/1.

❖ OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) (2006), CELE Organising

Framework on Evaluating Quality in Educational Spaces,

www.oecd.org/edu/facilities/evaluatingquality.

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą



❖ Zitter, I. (2010), Designing for Learning; Studying Learning Environments in Higher

Professional Education from a Design Perspective, Doctoral dissertation, Utrecht

University/University of Applied Sciences, Utrecht.

❖ Zitter, I. and A. Hoeve (2012), “Hybrid Learning Environments: Merging Learning and Work

Processes to Facilitate Knowledge Integration and Transitions”, OECD Education Working

Papers, No. 81, OECD Publishing. http://dx.doi.org/10.1787/5k97785xwdvf-en

❖ https://dx.doi.org/10.1787/5kg0lkz2d9f2-en

❖ https://iris.peabody.vanderbilt.edu/module/hpl/#content

❖ https://study.com/academy/lesson/learning-environments-types-characteristics.html

❖ https://www.igi-global.com/dictionary/interacting-at-a-distance/21004

❖ https://www.education.uw.edu/technologycenter/hybrid-learning-environments/

❖ https://classroom.live/resources/5-pillars-of-hybrid-learning/

❖ https://iris.peabody.vanderbilt.edu/module/env/cresource/q1/p02/

❖ https://www.bcit.ca/files/distance/pdf/bcitonlinelearning.pdf

❖ https://fahiezan.wordpress.com/week-3/

❖ https://www.knewton.com/tag/flipped-classroom/

❖ https://www.td.org/insights/what-is-the-hybrid-learning-approach

❖ https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1124666.pdf

Šis projektas bendrai finansuojamas remiant Europos Komisijai. Šis leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisija negali būti

laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos informacijos naudojimą

http://dx.doi.org/10.1787/5k97785xwdvf-en
https://dx.doi.org/10.1787/5kg0lkz2d9f2-en
https://iris.peabody.vanderbilt.edu/module/hpl/#content
https://study.com/academy/lesson/learning-environments-types-characteristics.html
https://www.igi-global.com/dictionary/interacting-at-a-distance/21004
https://www.education.uw.edu/technologycenter/hybrid-learning-environments/
https://classroom.live/resources/5-pillars-of-hybrid-learning/
https://iris.peabody.vanderbilt.edu/module/env/cresource/q1/p02/
https://www.bcit.ca/files/distance/pdf/bcitonlinelearning.pdf
https://fahiezan.wordpress.com/week-3/
https://www.knewton.com/tag/flipped-classroom/
https://www.td.org/insights/what-is-the-hybrid-learning-approach
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1124666.pdf

